*Materiae et formae consideratio ad eundem artificem spectat.* tota intellegentiae consideratio erit physici negotii, non metaphysici. Quod asserere tum per se absurdum est, tum contra commune placitum philosophorum, aientium primam philosophiam in cognitionem intellegentiarum praecipua cura studioque incumbere; repugnat etiam Peripatetico dogmati, 6 *Metaph.*, c. 1, text. 5, ubi Aristoteles metaphysicam a naturali philosophia eo distinguit quod haec formas cum materia cohaerentes, illa a materia seiunctas contempletur. Accedit auctoritas cuiusdam arrticuli Parisiensium, erroris nota damnantium eam opinionem quae asserit intellegentiam esse actum seu formam corporis caelestis modo naturae.

*Potest intellegentia, licet improprie, dici forma caeli.* Illud tamen infitiandum non est, etsi intellegentia, non proprie nec simpliciter, dicenda sit forma sui orbis, posse tamen similitudine quadam formam illius dici, ac maiori iure quam ceteri externi motores dicuntur formae corporum, quae ab eis mouentur. primum, quia caelum suapte natura inclinationem habet ad illum motum qui ab alio quam ab intellegentia praestari nequit. Deinde, quia intellegentia haeret in eodem situ cum caelo secundum eam partem qua illi assidet, unde in totum caelum impulsus transmittit. Tertio, quia intellegentia ita suae sphaerae illigata est ut interim dum rerum ortus et occasus in inferiori mundo perseuerant, diuelli ab ea citra miraculum non possit.

## ARTICVLVS V

### SOLUTIO ARGUMENTORUM PRIMI ARTICULI

#### [P. 231]

*Solut. 1 arg.* Diluenda nunc sunt argumenta initio proposita. Ad primum, dicimus potentiae passiuae, quam caelestia corpora ad motum habent, respondere, non in natura corporea (nec enim id necesse est), sed in tota rerum natura, aliquam potentiam actiuam creatam, id est, uirtutem motricem angeli. Nec oportere dari inter hanc potentiam actiuam et inter passiuam corporum caelestium cognationem seu conuenientiam naturae, ita ut, quemadmodum caelum corporeum est, sic et eius motores: sed sat esse proportionem accomodationis, quae

forma diz respeito à mesma ciência, como se lê em Aristóteles, livro 2, c. 2, texto 22 da *Física*. Logo, se a inteligência é a forma do corpo celeste, uma vez que a avaliação da matéria tem a ver com o físico, igualmente a avaliação da inteligência deverá ser da competência exclusiva do físico, e não do metafísico. Afirmar isto é algo de absurdo, não só por si mesmo, mas também em contradição com as máximas comuns entre os filósofos, que dizem que a primeira filosofia aplica-se com o máximo cuidado e desvelo ao conhecimento das inteligências; também está em oposição com os princípios peripatéticos do livro 6, c. 1, texto 5 da *Metafísica*, onde Aristóteles distingue a metafísica da filosofia natural pelo facto de que esta se ocupa com as formas unidas com a matéria, ao passo que aquela com as formas separadas da matéria. Acresce a autoridade de certo artigo dos Parisienses, que condenam com o labéu de erro a opinião que defende que a inteligência é um ato ou forma do corpo celeste segundo o modo da natureza.